
ATTO N. DD 9062 DEL 24/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Partecipate

  

OGGETTO

SPV Linea M4 S.p.A - Cessione dei crediti relativi alla Linea Term Tranche A del Finanziamento di cui al
Contratto di Finanziamento dal creditore Fondo EUROTITRISATION S.A. a Natixis S.A. - Azioni di nuova
emissione  in  titolarità  del  Comune  di  Milano  nella  società  SPV Linea  M4 S.p.A.  –  Determinazione  a
contrattare.
Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Laura Peroncini - Area Partecipate

1



IL DIRETTORE (Area Partecipate)

VISTO

✔ gli artt. 2784 e ss. c.c;

✔ il Decreto del Commissario Unico del Governo per EXPO n. 1 del 31 maggio 2013, con il quale, ai
sensi e per gli effetti, dell'art. 14, comma 2 bis del D.L. 22 giugno 2008 n. 112, convertito nella
Legge 6 agosto 2008 n. 133, è stato nominato il Commissario Delegato del Governo per Expo;

✔ gli artt. 8 e seguenti dell'Atto di Pegno sottoscritto in data 24 luglio 2015;

✔ l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione
del 3 ottobre 1991 n.653 e oggetto di successive modifiche;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• il Comune  di Milano è titolare della partecipazione azionaria del 66,667% al capitale della società per

azioni SPV Linea M4 S.p.A., costituita il 16 dicembre 2014, con atto a rogito Notaio Filippo Zabban,
rep/racc.. nn. 67.119/11.702, in esito a procedura ad evidenza pubblica, per la ricerca del Socio operativo
della Società di progetto per la progettazione, la realizzazione e la gestione della Linea metropolitana M4
nella città di Milano, con capitale sociale di Euro 60.000.000,00 da sottoscrivere progressivamente, a cura
dei  Soci  secondo  le  quote  di  partecipazione  stabilite  in  sede  di  gara  e  nei  termini  previsti  dalla
Convenzione di concessione dell’infrastruttura stipulata in pari data; il suddetto capitale sociale è stato
elevato  a  Euro  61.986.250,00,  da  sottoscrivere  secondo  le  medesime  modalità,  per  effetto  dell’Atto
integrativo n. 1 della Convenzione di concessione sottoscritto in data 5 febbraio 2019, con atto rogito
Notaio Filippo Zabban, rep./racc. nn. 71.942/14.021, adottato in esecuzione delle deliberazioni di Giunta
comunale n. 985 del 1° giugno 2018 e del Consiglio comunale n. 26 del 28 giugno 2018 e n. 41 del 3
dicembre 2018;

• in data 22 dicembre 2014 la Società SPV Linea M4 S.p.A., da un lato, ed un pool di Soggetti Finanziatori,
dall’altro, hanno sottoscritto un contratto di finanziamento, di cui alla scrittura privata autenticata dal Dott.
Notaio Filippo Zabban, rep./racc. nn. 67.172/11.725, come modificato in data 24 luglio 2015, con atto a
rogito dello stesso Notaio Dott. Filippo Zabban, rep./racc. nn. 67.904/12.062 (di seguito per brevità, il
“Contratto di Finanziamento”), ai sensi del quale i Soggetti Finanziatori si sono impegnati,  inter alia,  a
concedere  alla  Società  talune  linee  di  credito,  in  relazione  alla  progettazione,  alla  costruzione  e
all’esercizio della suddetta infrastruttura, per un importo originario complessivo di Euro 531.500.000,00;

Premesso, altresì, che: 
• in  data  12  dicembre  2014 con Provvedimento  del  Commissario  Delegato  del  Governo per  Expo (di

seguito, per brevità COSDE) n. 2, come integrato con l’ulteriore Provvedimento del COSDE n. 4 del 15
luglio 2015, è stata approvata la costituzione di pegno sulle azioni della suddetta Società, con contestuale
approvazione dello schema di Contratto di pegno;

• il suddetto contratto prevede come clausole essenziali, inter alia, le seguenti:
1. estensione del Pegno a tutte le azioni di nuova emissione, in caso di aumento di capitale sociale, con

connessa previsione di sottoscrizione di apposito Atto confermativo di estensione di pegno (art. 8);
2. il trasferimento del Pegno quale conseguenza legale dell’eventuale cessione, in tutto o in parte, da parte

2



dei  Creditori  Garantiti  del  Contratto  di  Finanziamento  e  degli  altri  Documenti  garantiti  e/o  delle
Obbligazioni Garantite di cui il Creditore Garantito è titolare (art.9);

3. estensione del Pegno anche a garanzia delle obbligazioni della Società derivanti dai contratti di  Hedging
(art. 10, punto 1, lett. p);

• in data 24 luglio 2015 è stato sottoscritto l’Atto costitutivo di pegno su azioni (di seguito, per brevità,
l’“Atto di  Pegno”),  in esecuzione dei sopracitati  Provvedimenti del  COSDE, mediante il  quale i  Soci
hanno costituito irrevocabilmente in pegno, a favore di ciascuno dei Soggetti Finanziatori (in qualità di
Creditori  Garantiti)  ed a  garanzia  delle  Obbligazioni  Garantite  (come definite  nell’Atto di  Pegno),  le
proprie  azioni  nella  Società,  ciascuna  avente  valore  nominale  pari  ad  Euro  100,00  e  costituenti
complessivamente una partecipazione pari al 100% del capitale sociale della Società sino a concorrenza
dell’importo massimo garantito di Euro 1.063.000.000,00;

• in conformità ed in attuazione di quanto previsto dall’Atto di Pegno, il Pegno de quo è stato di volta in
volta successivamente confermato ed esteso (i)  una prima volta in data 28 luglio 2015, in favore delle
Banche Hedging (a seguito della sottoscrizione dei Contratti di Hedging); (ii) una seconda volta in data 2
ottobre 2015, a seguito dell’aumento di capitale sociale della Società a pagamento; (iii) una terza volta in
data 9 novembre 2015, in occasione della quale Hitachi S.p.A. ha riconosciuto e confermato il pegno, a
seguito  del  perfezionamento  della  cessione  tra  AnsaldoBreda  S.p.A.,  in  qualità  di  cedente,  e  Hitachi
S.p.A., in qualità di cessionario, di una quota della partecipazione al capitale sociale della Società; (iv) una
quarta volta in data 29 dicembre 2016 in occasione di un aumento di capitale sociale della Società a
pagamento e della cessione di una porzione di crediti, presenti e futuri, da parte di Natixis S.A. al Fondo
Eurotitrisation S.A., relativi alla Linea Term Tranche A del Finanziamento; (v) una quinta volta in data 23
novembre 2017, a seguito dell’aumento di capitale della Società a pagamento; (vi) una sesta volta in data
25 settembre 2019, a seguito dell’aumento di capitale della Società a pagamento, nonché, da ultimo (vii) in
data 23 giugno 2020 a seguito dell’aumento di capitale della Società a pagamento;

Preso atto che: 
• in data 7 luglio 2020, il Fondo Eurotitrisation S.A. e Natixis S.A. hanno sottoscritto un atto di cessione

con cui  il  Fondo ha  ceduto  a  Natixis  S.A,  ai  termini  e  condizioni  ivi  previsti  nonché  ai  sensi  delle
disposizione del Code Monétaire et Financier francese, i propri crediti, presenti e futuri, relativi alla Linea
Term Tranche A del Finanziamento di cui al Contratto di Finanziamento, per un importo complessivo pari
ad Euro 18.390.804,59;

• in data 7 luglio 2020, la Banca Agente, ai sensi del Contratto di Finanziamento, ha comunicato a SPV
Linea M4 S.p.A. la cessione dei crediti di cui al Contratto di Cessione mediante una Comunicazione di
Trasferimento, come definita all’art. 26.3 del Contratto di Finanziamento;

• in pari data, con atto a rogito del Notaio Dott. Filippo Zabban, rep.racc nn. 73211/14666, come previsto
dal  citato  art.  26.2  del  Contratto  di  Finanziamento,  la  Società  ha,  tra  l’altro,  espresso  la  propria
accettazione alla cessione del credito di cui al Contratto di Cessione che precede, anche ai sensi e per gli
effetti degli artt. 1263, 1264 e 1265 e, per quanto occorra, art. 1407 del codice civile;

• a seguito del pervenuto Avviso della Estensione della Cessione dei Crediti, ai fini del perfezionamento
dell’estensione della citata cessione del  credito in favore di Natixis S.A. quale Creditore Garantito,  il
Comune di Milano, come Debitore Ceduto, ha preso atto ed accettato la predetta cessione, anche ai sensi e
per gli effetti degli artt. 69 e 70 del R.D. n. 2440/1923, della Legge 20 marzo 1865, n. 2248, Allegato E,
nonché degli  artt.  1264,  1265 e  1248,  comma primo,  c.c.,  sottoscrivendo in data  l7  luglio 2020 una
dichiarazione di accettazione, a firma del Direttore dell’Area Infrastrutture per la Mobilità, munito dei
necessari poteri e con firma autenticata da Notaio Dott. Stefano Rapolla;

Considerato che:
• in data 29 luglio 2020 il Consiglio di Amministrazione SPV Linea M4 S.p.A., nel parziale esercizio della

delega  ricevuta  dall’Assemblea  della  Società  medesima  in  data  12  novembre  2019,  ha  deliberato  un
ulteriore  aumento  di  capitale  a  pagamento  per  nominali  Euro  1.531.500,00,  con  sovraprezzo  di
complessivi Euro 4.594.500,00, mediante emissione di complessive n. 15.315 azioni, di cui n. 10.210 di

3



categoria A offerte in opzione al Socio Comune di Milano;
• con nota, del 1° settembre 2020, il Presidente di SPV Linea M4 S.p.A. ha comunicato a ciascun Azionista

l’avvio  del  processo di  collocamento  dell’aumento di  capitale,  invitando i  Soci  ad esercitare,  entro i
termini, il diritto di opzione di cui all’art. 2441 c.c. in proporzione al numero di azioni possedute;

• il Sindaco del Comune di Milano, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, con
nota del 29 settembre 2020, in atti PG. n. 372417/2020, ha dichiarato di voler esercitare, ai sensi dell’art.
2441 c.c., il diritto di opzione spettante al Socio Comune di Milano sull’aumento di capitale de quo nei
termini indicati nella citata nota;

• in attuazione di quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 15714 del 15 ottobre 2020, il Direttore
dell’Area Infrastrutture per la Mobilità ha impegnato la somma per la sottoscrizione delle n. 10.210 azioni
spettanti al Comune di Milano e disposto il versamento della quota a carico del Comune di Milano pari a
complessivi Euro 4.084.000,00, di cui nominali Euro 1.021.000,00 e sovrapprezzo di Euro 3.063.000,00;

• l’integrale liberazione del capitale sociale è stata completata in data 20 ottobre 2020, con conseguente
iscrizione dell’avvenuta liberazione presso il competente Registro delle Imprese;

Considerato, altresì, che:
• in conformità ed attuazione di quanto previsto dagli artt. 8.3, 9.2 e 9.9 dell’Atto di Pegno, è necessario

procedere alla sottoscrizione di apposito Atto ricognitivo e confermativo di pegno su azioni al fine di (i)
confermare l’estensione del Pegno sulle nuove Azioni a favore dei Creditori Garantiti e  (ii) riconoscere
che la definizione di Creditori Garantiti, ai sensi dell’Atto di Pegno, non include più Eurotitrisation S.A.;

• l’art. 9.3 dell’Atto di Pegno prevede che “fermo restando quanto previsto all’art. 26.4 (Assenza di costi
aggiuntivi) del Contratto di Finanziamento, i Costituenti prestano espressamente il proprio consenso, ai
sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1232 e 1275 c.c., al mantenimento del Pegno in caso di cessione,
trasferimento o novazione (oggettiva o soggettiva) di tutti o parte dei diritti, interessi ed obbligazioni dei
Creditori Garantiti ai sensi del Contratto di Finanziamento e/o degli altri Documenti Finanziari Garantiti
e/o delle Obbligazioni Garantite “;

• ai fini delle verifiche previste nel citato articolo, è stato accertato che Natixis S.A. è già parte del Contratto
di Finanziamento e dell’Atto di Pegno e che permane la sua iscrizione all’Albo delle Banche presso la
Banca d’Italia, Dettaglio Intermediario n. 3189, come da ultimo aggiornato in data 22 giugno 2020, ai
sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 25 e 26 del Testo Unico bancario, secondo cui i soggetti
che svolgono funzioni di amministrazione, direzione e controllo nelle società iscritte al citato Albo devono
essere  idonei  ed  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  professionalità  ed  onorabilità,  individuati  con
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze;

Visto lo schema di Atto ricognitivo e confermativo di Pegno su Azioni, che dovrà essere sottoscritto dalle
Parti  il giorno 26 novembre 2020, trasmesso al Comune di Milano da SPV Linea M4 S.p.A. in data 23
novembre 2020, in atti P.G. n. 478852 del 24 novembre 2020, allegato al presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale (allegato sub n. 1);

Preso atto che dal citato schema di Atto ricognitivo e confermativo di Pegno su Azioni si evince che:
• in data 17 luglio 2020 il Tribunale di Roma ha omologato il concordato preventivo n. 63/2018 proposto da

Astaldi  S.p.A.,  a  seguito  del  quale  “viene  meno  il  c.d.  “spossessamento  attenuato”  del  proponente,
compendiato nella disciplina di cui all’art. 167 L.F. e il debitore riacquista la pienezza dei poteri gestori e
di  disposizione  patrimoniale” (cfr.  pagg.  12  e  13  dell’Ordinanza  del  Tribunale  di  Roma  –  Sezione
fallimentare R.G. n. 26945 del 17 luglio 2020);

• per effetto dell’Atto di fusione per incorporazione, a rogito Notaio Dott. Remo Maria Morone in data 19
giugno 2020 rep. racc nn. 9.329/4.703, regolarmente registrato, con effetto dal 20 luglio 2020, la Banca
Intesa San Paolo S.p.A, – già Parte dell’Atto di Pegno in qualità di “Banca Custode” - è subentrata a
Banca IMI S.p.A. e, quindi, anche nelle funzioni di “Banca Agente” da questa svolte nel citato Atto, con
conseguente necessità di adeguamento del relativo art. 15, paragrafo d) (cfr. art. 4 dello schema di Atto
ricognitivo e confermativo di Pegno su Azioni);

Preso atto che:
• il punto 2 del Provvedimento n. 4/2015 del COSDE prevede, altresì, che il Direttore del Settore Strategie e

4



Controllo Partecipate, ora Area Partecipate “procederà previa adozione della determinazione a contrattare
e procura speciale rilasciata dal Sindaco del Comune di Milano alla stipulazione del contratto di pegno”
e, quindi, anche dei successivi Atti ricognitivi e confermativi di Pegno;

• è stata rilasciata dal Sig. Sindaco, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, apposita
procura speciale,  a rogito Notaio Dott.  Filippo Zabban in data  24 settembre 2019 rep.  72595,  in  via
disgiunta,  al  Direttore  della Direzione Bilancio e Partecipate,  Dott.  Roberto Colangelo,  e  al  Direttore
dell’Area Partecipate, Dott.ssa Laura Peroncini, per “intervenire in nome e per conto del Comune alla
stipulazione di tutti gli atti conseguenziali all’Atto di Pegno sulle azioni della Società sottoscritto in data
24/28 luglio 2015 ivi compresi gli atti confermativi e ricognitivi di estensione del Pegno previsti dagli
articoli 8.3 e 9.2 del citato Atto, la girata azionaria ed ogni ulteriore attività necessaria ed utile ai fini che
precedono”;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di Atto ricognitivo e confermativo di
Pegno su Azioni della Società SPV Linea M4 S.p.A., trasmesso al Comune di Milano dalla suddetta
Società in data 23 novembre 2020, in atti PG. n. 478852 del 24 novembre 2020, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), in conformità ed attuazione di quanto
previsto dagli artt. 8 e 9 dell’Atto di Pegno sottoscritto in data 24 luglio 2015;

2. di dare atto che il medesimo Atto ricognitivo e confermativo di Pegno su Azioni sarà sottoscritto dal
Legale Rappresentante del Socio Comune di Milano, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del. D.Lgs. 19 agosto
2016 n. 175 o suo Delegato, in concorso con i Consoci della Società SPV Linea M4 S.p.A.;

3. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Milano.

IL DIRETTORE (Area Partecipate)
Laura Peroncini (Dirigente Adottante)

5


































